
UCHWAŁA NR XXXV/296/2017
RADY GMINY TWORÓG

z dnia 30 października 2017 r.

w sprawie opłaty targowej

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. 
z 2016 r. poz. 446, 1579, 1948, z 2017 r. poz. 730, 935) i art. 15 ust. 1, art. 19 pkt 1 lit. a) i pkt 2 ustawy z dnia 
12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jednolity: Dz. U. z 2017 r. poz. 1785) oraz art. 47 § 4a 
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 201, 648, 768, 
935, 142.) zarzadza sie co następuje:

§ 1. Uchwałą niniejszą Rada Gminy Tworóg:

1) wprowadza opłatę targową;

2) określa wysokość stawek opłaty targowej;

3) określa zasady ustalania i poboru oraz terminy płatności opłaty targowej;

4) zarządza pobór opłaty targowej w drodze inkasa, okresla inkasentó, termin płatności dla inkasentów oraz 
wynagrodzenie za inkaso.

§ 2. Na terenie Gminy Tworóg wprowadza się opłatę targową.

§ 3. 1. Z zastrzeżeniem ust. 2, określa się dzienną stawkę opłaty targowej obowiązującą na terenie Gminy 
Tworóg w wysokości 2,40 zł od każdego rozpoczętego metra kwadratowego powierzchni zajmowanej na potrzeby 
handlu nie więcej niż 765,94 zł.

§ 4. Terminem płatności opłaty targowej jest dzień, w którym dokonuwana jest sprzedaż. 

§ 5. 1. Zarządza się pobór opłaty targowej w drodze inkasa.

2. Pobór opłaty targowej powierza się w miejscowości Brynek Pani Iwonie Pryk, w miejscowości 
Boruszowice-Hanusek Panu Marianowi Łuczak, w miescowości Koty Panu Adamowi Wandzik, w miejscowości 
Nowa Wieś Tworoska Pani Reginie Mika, w miejscowości Połomia Panu Stefanowi Paś, w miejscowości 
Świniowice Pani Patrycji Skowronek, w miejscowości Mikołeska Pani Irena Piecuch, w miejscowości Tworóg 
Panu Krzysztofowi Pustułka, w miejscowości Wojska Panu Janowi Siwiec.

3. Ustala się wynagrodzenie inkasenta, o którym mowa w ust. 2, za pobór opłaty targowej w wysokosci 25% 
pobranych i terminowo odprowadzanych kwot.

4. Inkasent pobierający opłatę targową odprowadza ją, na 5 dzień roboczy po zakończeniu kwartału I, II, III, 
a za IV kwartał dzień 31 grudnia roku podatkowego lub ostatni dzień roboczy na rachunek Gminy Tworóg.

§ 6. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały, tracą moc Uchwały Nr XX/190/2016 Rady Gminy Tworóg 
z dnia 10 października 2016 r. w sprawie opłaty targowej oraz Uchwałą Nr XXI/198/2016 Rady Gminy Tworóg 
z dnia 14 listopada 2016 r. w sparwie zmiany uchwały Nr XX/190/2016 Rady Gminy Tworóg z dnia 
10 października 2016 r. w sprawie opłaty targowej.

§ 7. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2018 r.
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§ 8. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Tworóg

Łukasz Ziob
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